
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Ģeogrāfija. 7.4. Kā hidrosfēra mijiedarbojas ar citām Zemes sistēmām?Apraksts

Baltijas jūra

Baltijas jūra apskalo Latvijas krastus 513 km garumā. Tā ir Atlantijas okeāna iekšējā jūra. 
Baltijas jūru ar Ziemeļjūru savieno vairāki jūras šaurumi. Ūdeni jūra saņem no upēm un 
nokrišņiem, tāpēc vidējais ūdens sāļums ir daudz mazāks nekā Pasaules okeānā. 

Baltijas jūrai ir vairāki līči. Latvijas piekrastē dziļi sauszemē iegrauzies Rīgas līcis. Tā 
smilšainās pludmales piesaista tūristus. Baltijas jūrā ir vairākas salas. Latvijai tuvākās salas 
ir Roņu (Ruhnu) sala un Sāmsala (Sāremā). Tās pieder Igaunijai. Baltijas jūra ir viena no 
seklākajām jūrām pasaulē. Tās vidējais dziļums ir aptuveni 55 metri. Rīgas līča vidējais 
dziļums ir 26 metri. 

Baltijas jūrā dzīvo aptuveni 2000 dažādu dzīvnieku sugu. Vislielākais no Baltijas jūras 
dzīvniekiem ir ronis. Visplašāk izplatīti ir pelēkie roņi. Jūrā mīt dažādas zivis – mencas, 
reņģes, brētliņas, butes, luči. Piekrastē un upju grīvās sastopamai arī laši. Zivis tiek zvejotas. 
Jūrā dzīvo arī gliemenes. Visbiežāk sastopama Baltijas plakangliemene, bet lielākā ir lielā 
smilšgliemene. Tai ir 4–6 cm gara čaula. Galvenie ūdensaugi ir aļģes – brūnaļģes un sārtaļģes. 

Baltijas jūras krastos ir vairākas ostas. Latvijā lielākās ostas ir Ventspils, Rīgas un Liepājas 
osta. Ar kuģiem pa jūru pārvadā dažādas kravas – ogles, naftas produktus, kokmateriālus.  
No ostām kursē arī prāmji, kuri pārvadā pasažierus.


	_GoBack
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30j0zll
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_GoBack
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.5knkcvfmqcdy
	_GoBack
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_GoBack

